
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ANO IX – Edição nº 1471– 23 de março de 2020 

 

 

 



  
  

                     

 

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campêlo 
Deputado Álvaro Campelo 
Deputado Augusto Ferraz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Josué Neto 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Terezinha Ruiz 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Josué Neto  
1º Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Roberto Cidade 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Cabo Maciel 

2ª Secretário: Deputado Augusto Ferraz 
3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 

Ouvidor: Deputado Felipe Souza 
Corregedor: Deputado Abdala Fraxe 

 



Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março 
de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 
Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Leandro Morais de Oliveira 

Mackson do Carmo Costa 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
REVISÃO 

Frederico Almir da Silva Araújo 
 

ARTE E DESIGN 
Mackson do Carmo Costa 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Márcio Kennedy de Souza Siqueira 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

1 

 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 009, DE 23 DE MARÇO DE 2020  

INSTITUI o Sistema de Deliberação Remota da 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas  

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 17, 

caput, da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 2010 – Regimento 

Interno e art. 20, §3º, da Constituição amazonense,  

CONSIDERANDO o ato da Mesa Diretora nº 05, de 14 de março de 

2020, sobre medidas de prevenção à infecção e à propagação do COVID-19 

no âmbito da ALEAM; 

  CONSIDERANDO o crescimento do número de casos no Brasil e, 

particularmente, no Amazonas;  

CONSIDERANDO que as medidas mais eficazes de contenção à 

propagação do vírus são o distanciamento social, o isolamento e a quarentena;  

CONSIDERANDO a excepcionalidade da situação e a necessidade 

de adotar medidas preventivas sem prejuízo aos trabalhos legislativos, 

especialmente de deliberação,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o Sistema de Deliberação Remota da 

Assembleia Legislativa do Amazonas (SDR/ALEAM), que consiste em solução 

tecnológica que viabilize a discussão e votação de matérias, por meio de 

sessão virtual pública, em situações que impeçam ou inviabilizem a reunião 

presencial dos Deputados durante o período de quarentena ou isolamento 

social em razão da pandemia do coronavírus.  

Art. 2º O SDR/ALEAM será utilizado nas Reuniões Ordinárias, 

observado o disposto nos artigos 66 e 67, e demais dispositivos pertinentes, da 

Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 - Regimento Interno.  

Parágrafo único: Fica facultado ao Presidente da sessão, em 

conjunto com o Plenário, deliberar sobre adequações das reuniões ordinárias.  

Art. 3º O SDR/ALEAM terá por base uma ou mais plataformas 

tecnológicas que permitam o debate, com vídeo e áudio entre os 

parlamentares, e terá, ainda, entre outras, as seguintes funcionalidades 

operacionais:  

I – permitir o acompanhamento das sessões públicas pela internet, 

em plataformas de comunicação móvel ou em computadores conectados à 

internet;  

II - permitir a interação simultânea de todos os parlamentares, 

diretoria de apoio, diretoria de comunicação e procuradoria, sem prejuízo do 

acesso de outros setores, mediante autorização da Mesa;  

III - permitir a gravação da íntegra dos debates e a exportação 

segura do resultado das votações, que serão consubstanciados em ata;  

Art. 4º Caberá ao parlamentar providenciar equipamento com 

conexão à internet em banda larga suficiente para transmissão de vídeo, com 

dispositivo de câmera frontal habilitada e desobstruída, que deverá ser mantido 

em sua posse exclusiva durante o horário designado para a sessão virtual;  

Art. 5° Durante a sessão virtual o SRD/ALEAM deverá funcionar de 

forma ininterrupta, devendo a Mesa Diretora, por meio da Diretoria de 

Informática, manter uma central de atendimento de parlamentares e servidores; 

Art. 6º O Presidente da Mesa Diretora expedirá, caso necessário, 

normas complementares para fins de implementação do disposto neste Ato, 

inclusive para dispor sobre eventuais casos omissos.  

Art. 7º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário contidas no Ato da Mesa Diretora nº 

008, de 18 de março de 2020, no tocante ao exercício da função legislativa.  

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 23 de março de 2020. 

Dep. JOSUÉ NETO 
Presidente 

 
Dep. ALESSANDRA CAMPELO 

1.ª Vice-Presidente 
 

Dep. Dra. MAYARA PINHEIRO REIS 
2.ª Vice-Presidente 

 
Dep. ROBERTO CIDADE 

3.º Vice-Presidente 
 

Dep. DELEGADO PÉRICLES 
Secretário Geral 

 
Dep. CABO MACIEL 

1.º Secretário 
 

Dep. AUGUSTO FERRAZ 
2.º Secretário 

 
Dep. FAUSTO JÚNIOR 

3.º Secretário 
 

Dep. FELIPE SOUZA 
Ouvidor 

 
Dep. ABDALA FRAXE 

Corregedor 
 

Visto: WANDER ARAÚJO MOTTA  
Diretor Geral 
 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2020-ALEAM 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado do 

Amazonas torna público que fica SUSPENSO “sine die” o PREGÃO 

PRESENCIAL N° 10/2020-ALEAM, tipo menor preço por global que visa a 

contratação de serviço de acesso a sinais de TV por assinatura, com transmissão 

digital em alta definição, compreendendo a instalação e assistência técnica, de 

acordo com as condições, especificações e demais informações descritas neste 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

ATO DA MESA DIRETORA 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

instrumento e Anexo I – Termo de Referência, .em virtude do Ato da Mesa 

Diretoria n.º008, de 18 de março de 2020, que dispõe sobre a suspensão 

temporária das atividades do Poder Legislativo do Amazonas, como medida de 

prevenção à infecção e à propagação do COVID-19.  

Será republicada nova data de abertura do certame através dos meios de 

divulgação utilizados anteriormente  

 
Manaus, 19 de março de 2020. 

WANDECY GOMES CAMPOS 
PRESIDENTE-CPL 

 

 
 
 
PORTARIA N.° 078/2020/DG  
 

RETIFICAR a Portaria nº 070/2019-DG, de 11.02.2019, com 

publicação no D.O.E. da ALEAM, Edição nº 1.273, de 1º.03.2019, na parte que 

se refere ao nome do senhor nomeado.  

 

Onde se lê: DIEGO SAID ALMEIDA E SILVA  

Leia-se: DIOGO SAID ALMEIDA E SILVA  

 

PORTARIA N.° 079/2020/DG  

 

RETIFICAR a Portaria nº094/2019-DG, de 18.02.2019, com 

publicação no D.O.E. da ALEAM, Edição nº 1.273, de 1º.03.2019, na parte que 

se refere ao nome do senhor nomeado.  

 

Onde se lê: TIAGO DE SOUZA AZEVEDO  

Leia-se: TIAGO AZEVEDO DE SOUZA  

 

 

PORTARIA N.° 0088/2020/DG  

 

RETIFICAR a Portaria N.º 0421/2019-DG, de 15.10.2019, com 

publicação no D.O.E. da ALEAM, Edição N.º 1.406, de 11.11.2019, na parte que 

se refere ao cargo da servidora nomeada.  

 

Onde se lê: APC  

Leia-se: APC-1  
 

 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA Nº0262/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSISTENTE MILITAR ADJUNTO  

Cap. PM DIEGO AUGUSTO VALENTE RODRIGUES  

 

PORTARIA Nº0263/2020/GP  

 

DISPENSAR a Sub Ten PM DILMA MARIEN ARAÚJO DOS 

SANTOS da Função de Confiança AS-2, a contar de 02.03.2020.  

 

 

 

PORTARIA N.° 0346/2020/GP  

 

AUTORIZAR para a servidora, RAIMUNDA MARINETE FARNELA 

DUARTE, o benefício do abono permanência, em razão do cumprimento dos 

requisitos para aposentadoria voluntária, tendo optado por permanecer em 

atividade com fundamento, §19° do art. 40° CF e da EC. N° 41/03, a partir de 

27.12.2019.  

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA N.º 0342/2020/GP  

 

DESIGNAR os servidores, FRANCISCA ANTÔNIA DE ANDRADE, 

matricula n.º 12525, Assessora de Diretoria, para Fiscal Titular, e MÁRIO 

HUDSON CAUPER DA SILVA, matricula n.º 686, Agente Legislativo, para Fiscal 

Suplente, como responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização da execução 

e pela liquidação de despesas do Contrato n.º 13/2020, Processo Digital n.º 

2020.10000.00000.0.002576, da Empresa Cleiton Táxi Aéreo Ltda.  

 

 

PORTARIA N.º 0344/2020/GP  

 

INCLUIR na Comissão Especial de Trabalho de Segurança Pública, 

a servidora Amanda Susane Gomes Mota, a contar de 02.03.2020.  

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA N.º 0368/2020/GP  

 

O Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO, Presidente e o 

servidor WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa 

do Estado do Amazonas.  

 

CONSIDERANDO que a servidora LIA AUXILIADORA SOARES DO 

ROSÁRIO, reuniu os requisitos legais para aposentadoria voluntária com 

proventos integrais (Processo n.º 2019.4.04876 – AMAZONPREV e n.º 

000850/2019 – ALEAM).  

 

R E S O L V E M: 

 

PORTARIAS 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos 

integrais, a servidora LIA AUXILIADORA SOARES DO ROSÁRIO, matrícula n.º 

392, no cargo de Assistente Social, Referência 18, com fundamento no artigo 21-

A da Lei Complementar nº 30, de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado em 

29 de julho de 2014. 

Vencimento ....................................................................................... R$ 4.380,52 

(artigo 17, Anexo I, da Lei n.º 3.013, de 14/12/2005, alterada pelo artigo 1º, da 

Lei n.º 4.826, de 03/05/2019). 

 

Adicional por Tempo de Serviço .......................................................... R$ 657,08 

(15% sobre o vencimento, com base no art. 4º da Lei n.º 2.531, de 16/04/1999) 

 

Vantagem Pessoal Lei n.º 3.013/05 ..................................................... R$ 564,05 

(artigo 31, § 1º da Lei n.º 3.013, de 14/12/2005, alterada pelas Leis Promulgadas 

n.º 154, de 29/05/2013 e 165 de 29/05/2013). 

 

Titulação Acadêmica ......................................................................... R$ 1.095,13 

(25% sobre o vencimento, de acordo com o artigo 24, III, da Lei n.º 3.013, de 

14/12/2005, alterada pelo art. 7º, da Lei Promulgada n.º 171, de 04/09/2013). 

 

TOTAL............................................................................................... R$ 6.696,78 

 

 

2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta 

Portaria.  

 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  

 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de março de 2020. 

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA N.° 081/2020/DG  

 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

RAIANE NASCIMENTO DE SOUZA APC-1 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

MARIA KELIANE PINHEIRO APC-1 - 

VANDRICIA FURTADO DE SOUZA  APC-10 17,65% 

 

 

 

PORTARIA N.° 082/2020/DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

ROBERTO DE SOUZA E SILVA NETO APC-3 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

LILIAM ALVES BATISTA APC-3 - 

 

 

 

PORTARIA N.° 083/2020/DG  

 

ALTERAR o percentual da Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ELINELSA PINTO BANDEIRA  APC-13 201,43% 

 

 

 

PORTARIA N.° 084/2020/DG  

 

1°) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

ROSIANE MARIA SILVÉRIO DE ARAÚJO APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

RITA DE CÁSSIA ARAÚJO DA COSTA APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.° 085/2020/DG  

 

1°) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

WILLIAN FERNANDES DOS SANTOS APC-1 

 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

NOME CARGO GL 

JOSIMAR GUIMARÃES CAVALCANTE APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.° 086/2020/DG  

 

EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

ARTEMIA GOMES ARAÚJO APC-1 

JÚNIOR MARCOS JEAN MARTINS APC-3 

ERIVALDO LOPES DO VALE APC-1 

 

 

 

PORTARIA N.° 087/2020/DG  

 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 03.02.2020. 

 

NOME CARGO GL 

EUCENIRA FRANÇA ROLIM APC-1 0,48% 

 

 

 

PORTARIA N.° 089/2020/DG  

 

1°) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

LUIZ COSTA DA SILVA APC-11 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

CAYO AUGUSTO PAZ BEZERRA APC-12 25,4% 

 

3º) INCLUIR o percentual da Gratificação Legislativa GL para o 

servidor abaixo mencionado, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO GL 

WILLISON ZACARIAS CARDOSO  APC-9 33,33% 

 

 

 

PORTARIA N.° 090/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

FABRICIO SOUZA DE MELO  APC-1 

ISAU RIBEIRO DE FREITAS APC-1 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

KETHELEM CRISTINA CRUZ DA SILVA  APC-1 91,39% 

ARLEONE BRITO DA SILVA APC12 - 

 

3°) ALTERAR o percentual da Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

JANUARIO FRANCISCO ROCHA  APC-11 95,12% 

 

 

 

PORTARIA N.° 108/2020/DG  

 

1°) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

WANDERLEY GUIMARÃES DA CUNHA  APC-12 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

WANDERLEY GUIMARÃES DA CUNHA  APC13 28,57% 

 

 

 

PORTARIA N.° 110/2020/DG  

 

EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO 

KAROL JULIE VIEIRA DA COSTA APC-11 

 

 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

5 

 

PORTARIA N.º 091/2020/DG  

 

1º) EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas do respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

JOSELINA DOS SANTOS SOUZA  APC-1 

MARIA DAS GRAÇAS HAIDEN DE OLIVEIRA APC-1 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas para exercerem o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ELIZABETH DE SOUZA LEVY VASCONCELOS  APC-1 - 

GLEIDIANE DE OLIVEIRA CARVALHO APC-1 - 
 

 
 

PORTARIA N.º 092/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

AGNALDO BARBOSA DE FREITAS  APC-9 

ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO CORREA APC-3 

ANNA CARLA PANTOJA DA SILVA APC-9 

DURCILENE PENHA OLIVEIRA APC-1 

LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI APC-13 

REGINA SAMPAIO FONTÃO APC-1 

RONIEL BARRA MONTEIRO APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ANA FÉ SILVA MAQUINÉ  APC-10 182,35% 

EDMILSON NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR APC-1 - 

REGINA SAMPAIO FONTÃO APC-9 - 

ROBSON EMERSON VIEIRA DO VALE APC-1 - 

RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA APC-9 33,33% 

VANEIDE DA SILVA FERREIRA PASSOS  APC-10 205,88% 

 

PORTARIA N.º 093/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

RAQUEL NOGUEIRA GALVÃO  APC-1 

RENATO CASTRO ANDRADE APC-9 

ROMÁRIO MARCOS NUNES TRINDADE APC-2 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

RENATO CASTRO ANDRADE APC-10 17,65% 

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA ALVES APC-13 - 

 

PORTARIA N.º 094/2020/DG  

 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

MARIETA DÁCIO TRINDADE APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 095/2020/DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO 

KLEYTON NONATO DA SILVA MORAIS APC-1 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ARIANA CARVALHO SANTANA  APC-7 - 

TAYNAH OLIVEIRA DUARTE APC-7 - 

DEUSLENE PEREIRA DA SILVA APC-2 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

EDSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA  APC-1 0,50% 

 

 

 

PORTARIA N.º 096/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

PAULO SÉRGIO DA SILVA PONTES  APC-7 

SLANE DO NASCIMENTO PONTES APC-10 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

6 

 

NOME CARGO GL 

MARCONDE SOUZA DE FREITAS  APC-10 17,65% 

ROBERTO JUNIOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA APC-7 46,15% 

 

 

 

PORTARIA N.º 097/2020/DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

MARCOS OMÉRIO FROTA NOGUEIRA  APC-9 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

JOSÉ LUIZ MARTINS  APC-1 - 

 

3º) INCLUIR o percentual da Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

MYRIAN MONTEIRO SIMÕES  APC-1 43,54% 

 

 

PORTARIA N.º 098/2020/DG  

 

EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 15.03.2020 

 

NOME CARGO 

ANDERSON DA COSTA MARIALVA  APC-1 

CARLOS AUGUSTO SOUZA DA SILVA APC-1 

ELIANE BATISTA DE SOUZA CHAVES APC-1 

GORACILDO ANDRADE DOS ANJOS APC-1 

JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DA SILVA APC -1 

RAQUEL DOS SANTOS PERNA APC-1 
 

 

 

PORTARIA N.º 099/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

ANA CRISTINA RIBEIRO PEREIRA  APC-3 

ANTÔNIA MORAIS DE MENDONÇA MEIRELES APC-12 

EDILENE MARQUES BARROS APC-1 

LUIZ ROBERTO MARTINS MEIRELES APC-8 

THAYSA LIMA HERCULANO APC-1 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ANTÔNIA MORAIS DE MENDONÇA MEIRELES  APC-3 - 

LUIZ ROBERTO MARTINS MEIRELES APC-3 - 

JULIANA LOIOLA FARIAS LIMA DOS SANTOS APC-1 67,46% 

CARLOS ALBERTO DE MACEDO APC-1 - 

HOSANA DE JESUS PEREIRA APC-3 - 

 

3º) INCLUIR o percentual da Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

ANGELA CHANG YEA TARNG  APC-3 22,73% 

 

 

 

PORTARIA N.º 100/2020/DG  

 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

JOSÉ ALTAMIR BARROSO CORDEIRO  APC-1 176,55% 

 

 

 

PORTARIA N.º 101/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

JOÃO PAULO CALDEIRA DA SILVA BERNARDO  APC-9 

JONAS DE ARAÚJO TEIXEIRA JUNIOR APC-1 

MICILANE GOMES DAS NEVES APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO GL 

JOÃO PAULO CALDEIRA DA SILVA BERNARDO  APC-1 - 

JARINA PAULA GUEDES DE ARAÚJO BRANDÃO APC-9 - 

NORMANDO LOPES DE OLIVEIRA FILHO APC-1 - 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 102/2020/DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

7 

 

NOME CARGO 

CARLOS ALBERTO DE MACEDO  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO GL 

TAÍS ARRUDA VIEIRA  APC-1 - 

MICHEL PATRICK RABELO VALENTE APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 109/2020/DG  

 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

MARIA FRANCISCA FERREIRA BORGES  APC-13 71,43% 

 
 

PORTARIA N.º 111/2020/DG  

 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO GL 

MANOEL DEMÓSTHENES LINS DE FARIAS APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 112/2020/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.03.2020. 
 

NOME CARGO 

DÉBORAH FREITAS GRACA  APC-1 

DEYSEANA BRAGA PRESTES APC-1 

PAULO VICTOR DE BRITO ALVINO APC-1 

VICENCIA MARQUES VALENTE APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

TEREZA CRISTINA FURTADO BELÉM MEDEIROS  APC-1 - 

FLÁVIA RAILICE AZEVEDO DO ROSÁRIO APC-13 14,28% 

ILMAR GAMA DA SILVA APC-1 - 

JÉSSICA DA SILVA FERREIRA APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 113/2020/DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

MANOEL DEMÓSTHENES LINS DE FARIAS  APC-3 

ULISSES CILENE GUIMARÃES DOS SANTOS  APC-11 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO GL 

KAROLINA SILVA DE ALMEIDA  APC-10 17,65% 

BRUNA BEATRIZ ANDRADE CRUZ APC-1 - 

RIAN NOELO GOMES PEREZ APC-12 20% 

 

3º) EXCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 02.03.2020. 

 

 

NOME CARGO GL 

ARTUR FARIAS LIMA  APC-9 - 

DARLAN TAVEIRA PERES APC-12 - 

DILZINEIA DE ARAÚJO FRANÇA APC-13 - 

SILVIA PEREIRA DE OLIVEIRA RAMALHO APC-13 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 114/2020/DG  

 

EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020 

 

NOME CARGO 

GYOVANNA INGRID NASCIMENTO DA SILVA APC-1 

 

 

 

PORTARIA N.º 115/2020/DG  

 

EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020. 

 

NOME CARGO 

ABIANCY COÊLHO DA SILVA TAVARES APC-1 

 

 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

8 

 

PORTARIA N°. 0312/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA - PSB  

MÁRCIA REBECA SILVA DE OLIVEIRA 

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA - PSB  

MARJA GENEVIEVE SILVA DE OLIVEIRA  

 

 

PORTARIA N°. 0314/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 03.02.2020.  

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA 1ª VICE-LIDERANÇA DA BANCADA 

INDEPENDENTE  

RONALD NOGUEIRA SIQUEIRA  

 

 

PORTARIA N°. 0315/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, os servidores abaixo mencionados do respectivo cargo de confiança, 

a contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

ALEX FERNANDO PASCUALI  

VANEIDE DA SILVA FERREIRA PASSOS  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, os Senhores abaixo mencionados para exercerem o respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

DURCILENE PENHA OLIVEIRA  

AGNALDO BARBOSA DE FREITAS  

 

 

PORTARIA N°. 0316/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA – 1 

FABÍOLA BORGES DE SOUZA 

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA - 1  

ADILSON FALCÃO JESUS  

 

 

PORTARIA N°. 0317/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 15.03.2020.  

SECRETÁRIO DE GABINETE DA 2ª VICE-PRESIDÊNCIA  

DEJALDO VIEIRA CHAVES  

 

 

PORTARIA N°. 0321/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA ALVES  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

ROMÁRIO MARCOS NUNES TRINDADE  

 

 

PORTARIA N°. 0322/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

MARY JANE PANTOJA PEREIRA  

 

 

PORTARIA N°. 0326/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

MARIA DO ROSÁRIO LIMA DAS CHAGAS  

 

 

PORTARIA N°. 0327/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

GÉSSICA QUEIROZ FREIRE GONÇALVES  

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

9 

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

MARUSKA SOARES AFFONSO 

 

 

 

PORTARIA N°. 0328/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA DO GOVERNO  

MARUSKA SOARES AFFONSO  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

SECRETÁRIO DE GABINETE DE LIDERANÇA DO GOVERNO  

RAFAELA DE JESUS PEREIRA PINHEIRO  

 

 

PORTARIA N°. 0360/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

TEREZA CRISTINA FURTADO BELÉM MEDEIROS  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

DEYSEANA BRAGA PRESTES  

 

 

 

PORTARIA N°. 0361/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

CHEFE DE GABINETE DE LIDERANÇA DO PP 

LYCIA FABÍOLA SANTOS DE ANDRADE  

 

 

PORTARIA N°. 0362/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

JÉSSICA ITALOEMA DA SILVA MOURA  

 

 

PORTARIA N.º 367/2020/GP  

 

DESIGNAR o servidor MOISÉS OLIVEIRA DE LIMA para exercer, 

em substituição, a Função de Confiança FC-2 de Secretário de Diretoria de 

Serviços Gerais, durante o impedimento legal da titular, ANNE CAROLINE 

REZENDE DA COSTA, no período de 03.03.2020 a 28.08.2020.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 369/2020/GP  

 

INCLUIR na Comissão Especial de Trabalho do E-Social as 

servidoras Letízia Cristina Barros de Melo Pinheiro e Virgínia do Nascimento 

Peixoto, a contar de 02.03.2020.  

 

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA N.º 116/2020-DG  

 

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor FERNANDO CAMPOS DE ALMEIDA, conforme Laudo Médico N.º 

032/2020, datado de 11.03.2020, no período de 09.03.2020 a 23.03.2020, nos 

termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86;  

 

 

Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA N.º 0293/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

REBECA SANTOS DE OLIVEIRA AMATO  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

10 

 

AUXILIAR DE BANCADA  

PAOLA ALENCAR SOUZA  

 

 

PORTARIA N.º 0297/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA 

 ARLEONE BRITO DA SILVA  

 

 

PORTARIA N.º 0298/2020/GP 

 

 1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

KARINE CASARA BATISTA  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA  

MICHELE BRAGA MIRANDA  

 

 

PORTARIA N.º 0299/2020/GP 

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

CAYO AUGUSTO PAZ BEZERRA  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020  

 

AUXILIAR DE BANCADA  

LUIZ COSTA DA SILVA 

  

 

 

PORTARIA N.º 0347/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

CHEFE DE GABINETE DE LIDERANÇA DO PP  

LUCIANA EVANGELISTA TEIXEIRA  

 

 

Deputado JOSUÉ CLAUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

 Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA N.º 0329/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10  

ANDRÉA GUIMARÃES  

 

 

 

PORTARIA N.º 0330/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

JOÃO NICKOLAS SANTOS CABRAL DOS ANJOS  

 

 

PORTARIA N.º 0331/2020/GP  

 

EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 3 CC-6  

WILSON FERREIRA CARDOSO FILHO  

 

 

PORTARIA N.º 0332/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4  

CLÁUDIO RODRIGUES LIMA DE SOUSA  

 

 

PORTARIA N.º 0333/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

GIOVANI PINTO DE SOUSA JUNIOR  

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

11 

 

PORTARIA N.º 0334/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

ERIVALDO LOPES DO VALE  

 

PORTARIA N.º 0335/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 1 CC-3  

PAULO FERNANDO ALVES MAFFIOLETTI  

 

 

PORTARIA N.º 0336/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 3 CC-6  

ESTEVAM PEDROSA  

 

 

PORTARIA N.º 0337/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10  

KAROL JULIE VIEIRA DA COSTA  

 

 

PORTARIA N.º 0338/2020/GP  

 

ACRESCER à Produtividade do servidor, nomeado através da 

Portaria n.º 0063/2020/GP, a contar de 02.03.2020.  

 

 

PORTARIA N.º 0339/2020/GP  

 

ACRESCER à Produtividade da servidora, nomeada através da 

Portaria n.º 0587/2017/GP, a contar de 02.03.2020. 

 

 

PORTARIA N.º 0340/2020/GP  

 

ACRESCER à Produtividade do servidor, nomeado através da 

Portaria n.º 150/2020/GP, a contar de 02.03.2020.  

 

 

PORTARIA N.º 0345/2020/GP  

 

ACRESCER à Produtividade do servidor, nomeado através da 

Portaria n.º 970/2019/GP, a contar de 02.03.2020.  

 

 

 

PORTARIA N.º 0348/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 1 CC-3  

JADE ARIEL CARDOSO SILVA  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  

JADE ARIEL CARDOSO SILVA  

 

 

PORTARIA N.º 0349/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

THALLYS MENDES DOS SANTOS REIS  

 

 

PORTARIA N.º 0350/2020/GP 

 

  NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

CHRISTIANE SANTIAGO VIEIRA MARTINS  
 

 

PORTARIA N.º 0351/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

WILMARA TORRES KRUKE  
 

 

PORTARIA N.º 0352/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

12 

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4  

ROGÉRIO OLIVEIRA DA SILVA  
 

 

PORTARIA N.º 0353/2020/GP  

 

TORNAR SEM EFEITO a exoneração da servidora JAQUELINE 

LUIZA SEBBEN, efetuada pela Portaria n.º 0269/2020/GP, com publicação no 

Diário Eletrônico da ALEAM, Edição n.º 1.461, de 06.03.2020.  
 

 

PORTARIA N.º 0354/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 7 CC-10  

FRANCISCO BANDEIRA ALMEIDA  

 

PORTARIA N.º 0355/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 8 CC-11  

JOSÉ AUGUSTO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA  

 

 

PORTARIA N.º 0356/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

MICILANE GOMES DAS NEVES 

 

 

PORTARIA N.º 0357/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

COORDENADOR CC-5 

LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI  

 

 

PORTARIA N.º 0358/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

os Senhores abaixo mencionados para exercerem o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 3 CC-6  

ALEX FERNANDO PASCUALI  

ANNA CARLA PANTOJA DA SILVA  

 

PORTARIA N.º 0359/2020/GP  

 

NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, 

os Senhores abaixo mencionados para exercerem o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

ANDRE LUIZ DE ARAUJO CORREA  

JERLISON PORTILHO DE CARVALHO  

PALOMA LUCILA FREITAS DOS SANTOS  

 

 

PORTARIA N.º 0366/2020/GP  

 

1º) EXONERAR, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de confiança, a 

contar de 02.03.2020.  

 

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7 

LYCIA FABIOLA SANTOS DE ANDRADE  

 

2º) NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1.762 de 

14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.03.2020.  

 

ASSESSOR DE DIRETORIA 4 CC-7  

ULISSES CILENE GUIMARÃES DOS SANTOS  

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 

03/2018  

PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 

CONTRATANTE e a ALFAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA como 

CONTRATADA.  

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 03/2018.  

BASE: Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/93.  

OBJETO: Prestação de Serviços de Controle Sanitário, integrado no combate 

de pragas urbanas, englobando desinsetização desratização, descupinização 

e afins, com fornecimento de mão de obra, material e equipamentos 

necessários em áreas internas e externas das edificações da ALEAM.  

PRORROGÃO: Prorrogado em sua vigência por 03 (três) meses, a contar de 

12 de março de 2020 a 11 de junho de 2020.  

EXTRATO TERMO ADITIVO 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

13 

 

VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor do presente Termo Aditivo é 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensal, para custear a despesa decorrente da 

execução deste Termo Aditivo, que ocorrerá por conta do Programa de 

Trabalho: 01.031.3282.2252.0001, Natureza da Despesa N.° 33903978, 

conforme Nota de Empenho n.° 2020NE000347, emitida em 05/03/2020, a 

serem pagos no exercício financeiro de 2020.  

DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 10 de Março de 2020.  

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 06/2020. 

PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 

CONTRATANTE e a Empresa N P CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS LTDA, como CONTRATADA.  

ESPÉCIE: Termo de Contrato N.º 06/2020.  

BASE: Decisão da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do 

Amazonas, de 05.01.2020, Despacho de Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.  

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 

assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 

Administração Pública.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: Os serviços objeto de Contrato, serão 

disponibilizados em até 03 (três) dias úteis após assinatura do contrato e serão 

disponibilizados via login e senha, a partir do recebimento a vigência será de 

12 (doze) meses.  

VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor do presente Termo de 

Contrato é de R$ 15.980,00 (quinze Mil novecentos e oitenta Reais), para 

custear a despesa decorrente da execução deste Termo, que ocorrerá por 

conta do Programa de Trabalho: 01.031.3282.2252.0001, Natureza da 

Despesa N.°33903999, conforme Nota de Empenho N.° 2020NE00140, 

emitida em 10/01/2020, no valor R$ 15.980,00 (quinze Mil novecentos e oitenta 

Reais), com pagamento em parcela única no Exercício de 2020, do Orçamento 

Fiscal da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.  

DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 05 de Março de 2020.  

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-Feira, 23                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.471                                           março de 2019 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

